
证券代码：000688 证券简称：国城矿业 公告编号：2021-062

国城矿业股份有限公司
关于 2020 年年度报告及其摘要的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

国城矿业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 29 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.
com.cn）披露了《2020 年年度报告》（以下简称“年度报告”）及《2020 年年度报告摘要》（以下简称“摘
要”），其中个别内容有误，本次更正不涉及财务报表数据更正，现将相关事项更正如下：

一、 年度报告更正情况
（一）《2020年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标”之“九、非经常性损益项目及金额”之

“计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除
外）”及“计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费”之“说明”

更正前：
单位：元

项目 2020年金额 2019年金额 2018年金额 说明
非流动资产处置损益（包括已计提资
产减值准备的冲销部分） -376,316.52 -3,877,576.49 18,205.86

计入当期损益的政府补助（与企业业
务密切相关， 按照国家统一标准定额
或定量享受的政府补助除外）

1,385,902.05 1,312,855.59 63,248.00
主要系收回四子王旗
国源投资公司财务资
助款项。

计入当期损益的对非金融企业收取的
资金占用费 3,950,086.58 15,094,339.62

企业取得子公司、 联营企业及合营企
业的投资成本小于取得投资时应享有
被投资单位可辨认净资产公允价值产
生的收益

10,223,329.00

除同公司正常经营业务相关的有效套
期保值业务外，持有交易性金融资产、
衍生金融资产、交易性金融负债、衍生
金融负债产生的公允价值变动损益，
以及处置交易性金融资产、 衍生金融
资产、交易性金融负债、衍生金融负债
和其他债权投资取得的投资收益

-1,197,581.25 34,392,236.94 5,043,065.80
系报告期公司处置证
券投资相关资产所
致。

受托经营取得的托管费收入 39,150,943.39 19,811,320.74
除上述各项之外的其他营业外收入和
支出 -7,684,831.92 -10,222,218.20 -14,997,750.52

其他符合非经常性损益定义的损益项
目 122,315.00

减：所得税影响额 66,430.20 -1,442,950.19 -2,235,556.33
合计 35,284,087.13 57,953,908.39 2,585,654.47 --

更正后：
单位：元

项目 2020年金额 2019年金额 2018年金额 说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产
减值准备的冲销部分） -376,316.52 -3,877,576.49 18,205.86

计入当期损益的政府补助（与企业业务
密切相关，按照国家统一标准定额或定
量享受的政府补助除外）

1,385,902.05 1,312,855.59 63,248.00

计入当期损益的对非金融企业收取的
资金占用费 3,950,086.58 15,094,339.62

主要系收回资金占
用利息、四子王旗国
源投资公司财务资
助款项利息。

企业取得子公司、联营企业及合营企业
的投资成本小于取得投资时应享有被
投资单位可辨认净资产公允价值产生
的收益

10,223,329.00

除同公司正常经营业务相关的有效套
期保值业务外， 持有交易性金融资产、
衍生金融资产、交易性金融负债、衍生
金融负债产生的公允价值变动损益，以
及处置交易性金融资产、 衍生金融资
产、交易性金融负债、衍生金融负债和
其他债权投资取得的投资收益

-1,197,581.25 34,392,236.94 5,043,065.80
系报告期公司处置
证券投资相关资产
所致。

受托经营取得的托管费收入 39,150,943.39 19,811,320.74
除上述各项之外的其他营业外收入和
支出 -7,684,831.92 -10,222,218.20 -14,997,750.52

其他符合非经常性损益定义的损益项
目 122,315.00

减：所得税影响额 66,430.20 -1,442,950.19 -2,235,556.33
合计 35,284,087.13 57,953,908.39 2,585,654.47 --

（二）《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“一、概述”之“（一）2020 年度生产经营
指标的完成情况”中“实现归属于上市公司股东的净利润 14,715.89 万元，比上年同期下降 14.75%”更
正为“实现归属于上市公司股东的净利润 14,715.89万元，比上年同期下降 13.87%”。

（三）《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、收入与成本”
之“（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况”之“有色金属采、选”之“毛利
率”、“国内收入”之“毛利率”

更正前：
单位：元

营业收入 营业成本 毛利率 营业收入比上
年同期增减

营业成本比上
年同期增减

毛利率比上
年同期增减

分行业

有色金属采、选 810,407,397.53 492,762,328.73 39.20% -13.34% -19.00% 4.25%

分产品

铅精矿 95,457,514.32 63,349,532.56 33.64% -18.12% 1.88% -13.02%

锌精矿 530,750,060.94 413,928,902.93 22.01% -18.96% -21.92% 2.96%

铜精矿 113,877,239.76 10,856,615.90 90.47% 12.27% -5.10% 1.75%

分地区

国内收入 810,407,397.53 492,762,328.73 60.80% -17.44% -23.52% 26.44%

更正后：
单位：元

营业收入 营业成本 毛利率 营业收入比上
年同期增减

营业成本比上
年同期增减

毛利率比上年
同期增减

分行业
有色金属采、选 810,407,397.53 498,053,464.92 38.54% -13.34% -18.13% 3.59%
分产品
铅精矿 95,457,514.32 65,204,414.18 31.69% -18.12% 4.86% -14.97%
锌精矿 530,750,060.94 417,365,157.50 21.36% -18.96% -21.28% 2.31%
铜精矿 113,877,239.76 10,856,615.90 90.47% 12.27% -5.10% 1.75%
分地区
国内收入 810,407,397.53 498,053,464.92 38.54% -13.34% -18.13% 3.59%

（四）《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、收入与成本”
之“（8）主要销售客户和主要供应商情况”之“公司主要销售客户情况”

更正前：
前五名客户合计销售金额（元） 654,566,860.89 654,566,860.88
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 73.31% 73.21%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 0.00% 0.00%
序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例
1 巴彦淖尔紫金有色金属有限公司 442,770,216.91 49.59%
2 芜湖鼎鑫矿业销售有限公司 113,877,239.78 12.75%
3 包头钢铁（集团）铁捷物流有限公司 42,067,713.88 4.71%
4 内蒙古嘉雍金属有限责任公司 37,363,875.02 4.18%
5 白银鑫昊工贸有限公司 18,487,815.30 2.07%
合计 -- 654,566,860.89 73.31%

更正后：
前五名客户合计销售金额（元） 654,566,860.88
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 75.48%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 0.00%
序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例
1 巴彦淖尔紫金有色金属有限公司 442,770,216.91 51.06%
2 芜湖鼎鑫矿业销售有限公司 113,877,239.78 13.13%
3 包头钢铁（集团）铁捷物流有限公司 42,067,713.88 4.85%
4 内蒙古嘉雍金属有限责任公司 37,363,875.02 4.31%
5 白银鑫昊工贸有限公司 18,487,815.30 2.13%
合计 -- 654,566,860.89 75.48%

（五）《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、收入与成本”
之“（8）主要销售客户和主要供应商情况”之“公司主要供应商情况”

更正前：
前五名供应商合计采购金额（元） 33,470,389.99 259,883,334.67
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 33.63% 64.21%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例 0.00% 0.00%

更正后：
前五名供应商合计采购金额（元） 33,470,389.99
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 33.63%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例 0.00%

（六）《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“三、非主营业务分析”
更正前：
单位：元

金额 占利润 总额
比例 形成原因说明 是否具有可持续性

投资收益 3,212,007.79 0.95%
主要系报告期处置金融资产投资以及
对朝阳银行长期股权投资按权益法核
算确认投资损益。

股票投资收益：否； 朝
阳银行投资收益：是。

资产减值 -512,922.21 -0.29% 主要系计提存货跌价准备。 否
营业外收入 327,324.37 0.18% 主要系罚没利得和赔偿收入。 否
营业外支出 8,322,286.93 4.66% 主要系环境治理捐赠支出。 否

更正后：
单位：元

金额 占利润 总额
比例 形成原因说明 是否具有可持续性

投资收益 3,212,007.79 1.78%
主要系报告期处置金融资产投资以及
对朝阳银行长期股权投资按权益法核
算确认投资损益。

股票投资收益：否； 朝
阳银行投资收益：是。

资产减值 -512,922.21 -0.28% 主要系计提存货跌价准备。 否
营业外收入 327,324.37 0.18% 主要系罚没利得和赔偿收入。 否
营业外支出 8,322,286.93 4.62% 主要系环境治理捐赠支出。 否

（七）《2020年年度报告》“第七节 可转换公司债券相关情况”之“五、报告期末公司的负债情况、资信
变化情况以及在未来年度还债的现金安排”之“1、至报告期末公司近 2年的主要会计数据和财务指标”

更正前：
指标名称 2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 同比增减(%) 增减幅度（%）
运营能力指标
总资产周转率(次) 29% 39% -25.34%
应收账款周转天数(天) 18.56 28.67 -35.25%
存货周转天数(天) 32.55 39.16 -16.89%
盈利能力指标
加权净资产收益率(%) 6.63% 7.69% -1.06% -13.78%
毛利率(%) 38.97% 35.16% 3.81% 10.83%
净利率(%) 16.21% 16.74% -0.53% -3.15%
财务风险指标
资产负债率 32.24% 20.02% 12.21% 60.98%
流动比率 3.36 1.30 2.06 158.80%
速动比率 3.22 1.13 2.09 184.47%
现金比率 2.04 0.96 1.09 113.78%
现金流量比率 0.64% 0.68% -0.03% -5.07%
偿债保障比率 4.37 1.57 2.80 177.67%
EBITDA全部债务比 3.47 1.51 1.96 129.38%

更正后：
指标名称 2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 同比增减(%) 增减幅度（%）
运营能力指标
总资产周转率(次) 29% 39% -25.34%
应收账款周转天数(天) 18.56 28.67 -35.25%
存货周转天数(天) 32.55 39.16 -16.89%
盈利能力指标
加权净资产收益率(%) 6.49% 7.69% -1.2% -15.61%
毛利率(%) 38.97% 35.16% 3.81% 10.83%
净利率(%) 16.21% 16.74% -0.53% -3.15%
财务风险指标
资产负债率 32.24% 20.02% 12.21% 60.98%
流动比率 3.36 1.30 2.06 158.80%
速动比率 3.22 1.13 2.09 184.47%
现金比率 2.04 0.96 1.09 113.78%
现金流量比率 0.64 0.68 -0.03 -5.07%
偿债保障比率 4.37 1.57 2.80 177.67%
EBITDA全部债务比 3.47 1.51 1.96 129.38%

二、《2020年年度报告摘要》更正情况
（一）《2020年年度报告摘要》“三、经营情况讨论与分析”之“1、报告期经营情况简介”之“（1）2020

年度生产经营指标的完成情况”中“实现归属于上市公司股东的净利润 14,564.97 万元，比上年同期下
降 14.75%；”更正为“实现归属于上市公司股东的净利润 14,715.89万元，比上年同期下降 13.87%；”

（二）《2020年年度报告摘要》“三、经营情况讨论与分析”之“3、占公司主营业务收入或主营业务利
润 10%以上的产品情况”

更正前：
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年
同期增减

营业利润比上年
同期增减

毛利率比上年同
期增减

铅精矿 95,457,514.32 63,349,532.56 33.64% -18.12% 1.88% -13.02%
锌精矿 530,750,060.94 413,928,902.93 22.01% -18.96% -21.92% 2.96%
铜精矿 113,877,239.76 10,856,615.90 90.47% 12.27% -5.10% 1.75%

更正后：
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上
年同期增减

营业利润比上
年同期增减

毛利率比上年
同期增减

铅精矿 95,457,514.32 30,253,100.14 31.69% -18.12% -44.38% -14.97%
锌精矿 530,750,060.94 113,384,903.44 21.36% -18.96% -9.12% 2.31%
铜精矿 113,877,239.76 103,020,623.86 90.47% 12.27% 14.48% 1.75%

除上述更正内容外，公司年度报告及摘要中其他内容不变，本次更正对公司 2020 年年度财务状
况、经营结果没有影响。 更正后的《2020年年度报告》及摘要将在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上进
行披露。

特此公告。
国城矿业股份有限公司董事会

2021 年 7 月 13 日

证券代码：000688 证券简称：国城矿业 公告编号：2021-061

国城矿业股份有限公司
关于深圳证券交易所

2020 年年报问询函的回复公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。
国城矿业股份有限公司（以下简称“公司”）于近期收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上市

公司管理一部下发的《关于对国城矿业股份有限公司 2020 年年报的问询函》（公司部年报问询函
【2021】第 497号）（以下简称“问询函”），公司董事会高度重视并组织公司相关部门、独立董事、监事及
相关中介机构进行了认真回复，现将回复内容公告如下：

1. 报告期，你公司存在控股股东国城集团资金占用和违规担保情形。自 2020年 5月 19日至 2020
年 12月 30日，国城集团通过贸易循环、指定支付以及指定收款等形式，形成了对你公司的资金占用，
累计占用资金 30,413.20万元。 2020年 4月，公司未严格执行《印章管理制度》，未履行用章审批程序，
为国城集团向安徽融恒 20,000万元借款提供保证担保，该担保事宜未经董事会及股东大会审议。截至
2020年 12月 31日，国城集团已偿还上述借款本息，归还上述占用资金。

（1）请说明你公司对上述资金占用、违规担保事项的披露是否及时，以及公司董事会在发现、解决
资金占用、违规担保的过程中是否勤勉尽责。

回复：
2021年 2月，公司在年报编制及上市公司治理专项自查过程中，发现疑似存在资金占用、对外担

保情况，相关人员第一时间向公司董事会进行了汇报，公司董事会立即开展全面调查工作。
1．就资金占用事项，公司对与控股股东及关联方的资金往来进行核查，对相关人员进行访谈，就资

金往来事项向公司控股股东进行核对，并请会计师进行专项核查。经核实，2020年度，国城控股集团有
限公司（原名浙江国城控股集团有限公司，以下简称“国城集团”）因新冠疫情等原因导致阶段性资金
紧张，发生了阶段性占用上市公司自有闲置资金的情况。 截至 2020 年末，上述占用资金已全部归还，
并未对公司生产经营产生实际影响。 一经确认发生过资金占用事项，公司立即成立整改小组，制定了
切实有效的整改计划。 整改过程中，公司督促国城集团及时支付上述资金占用利息。

针对资金占用事项，公司开展了大量行之有效的整改措施，具体包括：加强资金管理制度的执行
和监督，严格实行预算管理，重点把控对资金使用的申请、审批、复核、支出流程，检查货币资金内部控
制制度的执行情况；密切关注和跟踪公司及子公司大额资金往来情况；大力开展上市公司规范运作培
训，不断提高员工的合规意识；定期组织自查工作，杜绝此类事件再次发生。

2．就对外担保事项，公司向控股股东发出询证函进行调查。经核实，公司时任法定代表人未严格按
照公司《印章管理制度》履行用印审批程序，越权签署对外担保协议，为国城集团向安徽融恒商业管理
有限公司（以下简称“安徽融恒”）的借款 20,000万元提供保证担保。 公司董事会认为该担保事宜未经
董事会及股东大会审议，应属无效担保，公司无需承担担保责任或赔偿责任。 并且，公司请律师对本次
担保事项的有效性发表了意见，结论与公司董事会一致。 此外，国城集团向安徽融恒的该笔 20,000 万
元借款本息已于 2020年 8月 14日前由借款人国城集团全部偿还完毕， 公司并未因此受到任何财产
损失。

针对此次担保事项，公司开展了大量行之有效的整改措施，具体包括：组织包括公司实际控制人、
控股股东及公司董事、监事、高级管理人员和印章管理人员等学习上市公司规范运作相关法律法规和
证券监管部门相关规章制度，并于 2021 年 4 月邀请券商人员及律师对上述人员进行培训，强化该等
人员合规意识；进一步优化公司治理结构，增强内部审计监察部门对公司经营管理和内部控制等关键
环节的“事前、事中、事后”审计监察职能；加强印章的使用管理，坚决落实“双人保管、先审后用、用必
登记”的用章规范。 认真落实内部公章管理工作，严格执行《印章管理制度》的相关规定，做好用印的审
批、登记、文件归档等相关工作，并定期组织自查工作，杜绝此类事件再次发生。

公司在发现存在过上述资金占用、担保事项并进行充分调查后，在 2020 年年度报告中对上述事
项进行了披露。 公司董事会在发现、解决资金占用和担保事项过程中切实做到了勤勉尽责。

独立董事意见：
经核查，公司在发现存在过上述资金占用、对外担保事项后，及时进行事项调查并请中介机构配

合工作，开展了大量行之有效的整改措施且严格落实到位，并在 2020年年度报告中进行了披露。 公司
董事会在发现、解决资金占用、对外担保的过程中，及时要求公司控股股东及关联方切实履行诚信义
务，并积极落实整改责任，加强内部控制监督检查机制，充分落实了公司治理和规范运作要求，切实维
护了公司和广大投资者利益，有效防范了资金占用、违规担保情况的再次发生。

我们认为公司董事会在发现、解决资金占用、对外担保的过程中切实做到了勤勉尽责。
（2）公司称未严格执行《印章管理制度》，未履行用章审批程序，请你公司具体说明对外担保及印

章管理的内部控制制度及其执行情况，说明是否构成挪用上市公司公章。
回复：
公司制定了担保业务相关的制度规范，包括但不限于《公司章程》《股东大会议事规则》《董事会议

事规则》《对外担保管理制度》及担保业务审批程序，明确了被担保人的条件以及担保的范围、方式和
审批程序，有效规范了公司担保业务管理。 同时，公司还制定了《印章管理制度》，对印章的使用管理作
出了明确规定。 公司印章管理人员依据制度中规定的用印审批流程对文件用印并登记归档。

公司在治理专项自查过程中，发现可能存在对外担保事项后，及时开展全面调查，并第一时间向
控股股东进行问询核实。 经核实，上述对外担保系公司时任法定代表人实施的越权担保行为，属于越
权代表。 该人员未严格按照公司《印章管理制度》履行用印审批程序，并不存在挪用上市公司公章的情
形。

经公司自查，除上述事项外，不存在其他违规使用印章的情形。
独立董事意见：
经核查，上述担保行为系时任公司法定代表人未严格执行《印章管理制度》中规定的审批程序，越

权担保所致。 除上述情况外，公司《对外担保管理制度》《印章管理制度》均得到有效执行。
会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
1．获取了公司《对外担保管理制度》《印章管理制度》等相关制度规范，并了解公司对于对外担保、

印章管理等事项的控制流程；
2．获取了公司印章管理相关记录，并检查记录的具体信息内容；
3．对对外担保事项相关责任人实施了访谈，了解交易事项发生的背景及过程；
经核查，上述担保行为系时任法定代表人未严格执行《印章管理制度》中规定的审批程序，越权代

表所致，除上述情况外，公司《对外担保管理制度》《印章管理制度》均得到有效执行。
（3）请说明国城集团资金占用和违规担保的日最高余额金额，说明上述资金占用、违规担保事项

对你公司生产经营已经产生或可能产生的不利影响（如有），并自查除上述事项外，你公司是否存在其
他非经营性资金占用或违规担保情形，如是，请说明具体情况。

回复：
1．资金占用事项
（1）资金占用的日最高余额
国城集团资金占用的日最高余额为 15,513.35万元，发生于 2020年 8月 25日当天。
（2）违规占用资金对公司生产经营的影响
截至 2020 年 12 月 31 日，国城集团已归还全部占用资金；2021 年 4 月 26 日，国城集团已足额支

付占用资金利息，因此未对公司造成实质性的损失。 此外，该违规占用资金系公司自有闲置资金，并未
对公司生产经营环节的资金周转造成不利影响。

2．担保事项
（1）担保事项的日最高余额
国城集团该笔担保的日最高余额为 2亿元。
（2）担保事项对公司生产经营的影响
公司董事会认为，国城集团已全部偿还该笔借款本息，公司未因此受到任何财产损失，该担保事

项未对公司生产经营产生不利影响。 根据《北京海润天睿律师事务所关于国城矿业股份有限公司为浙
江国城控股集团有限公司借款提供担保涉及有关事项的专项法律意见书》，公司法定代表人为公司控
股股东国城集团向安徽融恒该笔人民币 20,000万元借款提供保证担保未经股东大会审议属于越权代
表，安徽融恒非善意相对人，本担保合同无效，公司无需承担担保责任或赔偿责任。

3．自查情况
公司对重要往来明细账及银行对账单流水记录进行自查，检查资金流水记录的完整性和准确性，

关注是否存在未被记录的异常资金往来交易。 并且，对控股股东、实际控制人及其关联方的银行流水
再次进行了自查，对控股股东及其关联方相关人员进行了访谈，并与控股股东、实际控制人进行了书
面确认。 经自查，公司不存在除上述违规资金占用和担保事项外其他非经营性资金占用或违规担保情
形。

独立董事意见：
我们认为公司回复内容属实、依据确凿，上述资金占用、对外担保事项未对公司生产经营产生实

质不利影响。 经核查，未发现公司存在其他非经营性资金占用或违规担保情形。
会计师核查意见：
1．对违规担保事项，我们主要实施了以下程序：
（1） 获取公司重要往来明细账以及银行对账单流水记录， 检查资金流水记录的完整性以及准确

性，是否存在未被记录的异常资金往来交易；
（2）就国城矿业公司财务信息实施银行及往来函证时，同时函证担保事项相关信息，以了解是否

还存在未被了解的担保信息；
（3）获取公司的关联方清单，并获取国城集团及其下属子公司的重要往来明细账以及银行流水记

录，关注其大额资金往来是否与国城矿业公司存在关联；
（4）对重要关联方的大额负债进行关注，对形成大额负债的支持性证据进行检查；
（5）对于重要关联方的大额负债进行了函证，函证内容包括，与对方的资金往来、负债余额、担保

情况等；
（6）检查公司所拥有的房产、矿权、土地使用权等资产是否存在抵押及使用受限等情况；
（7）在中国裁判文书网上对公司及下属公司是否存在诉讼进行查询；
（8）对控股股东及公司高管进行访谈，了解是否还存在除上述事项外的其他违规资金占用和违规

担保；
（9）查询公司的相关会议纪要，检查是否存在未披露的关联担保情况；
（10）检查公司的公章使用登记情况；
（11）取得公司自查报告并对存在的违规担保进行查验。
2．对资金占用事项，我们主要实施了以下程序：
（1）对公司及下属各公司现金流量进行分析，识别贸易业务、支付赤峰宇邦矿业有限公司收购款

及内蒙古国城资源综合利用有限公司支付大额工程建设资金等非常规业务；
（2）获取实际控制人及控股股东银行流水；
（3）核查公司上述非常规业务对应的银行流水，与控股股东、实际控制人银行流水是否存在关联；
（4）就重要资金流获取相应的支撑文件判断是否属于资金占用；
（5）就核查结果与控股股东及实际控制人进行访谈确认；
（6）就核查结果与公司自查报告进行核对；
（7）对资金占用利息进行测算，并查验是否实际支付。
经核查，我们认为公司上述资金占用、违规担保事项未对公司生产经营产生实际不利影响，未发

现其他非经营性资金占用或违规担保情形。
（4）年报“十七、重大合同及其履行情况”中，“2、重大担保”显示公司报告期不存在担保情况。 请你

公司核实上述披露是否有误，是否存在其他应披露而未披露的担保事项。
回复：
公司董事会认为，上述担保合同系公司时任法定代表人实施的越权担保行为，未经公司董事会及

股东大会审议，属于越权代表。 由于该合同为无效担保合同且未对公司造成实质不利影响，故未在年
报“十七、重大合同及其履行情况”之“2、重大担保 ”处披露。 经公司自查，公司 2020 年报告期内不存
在其他应披露而未披露的担保事项。

独立董事意见：
经核查，公司 2020 年年报中披露的重大担保情况无误，公司不存在其他应披露而未披露的担保

事项。
会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
1．检查了北京海润天睿律师事务所出具的专项法律意见书；
2．检查公司对外提供的担保情况以及披露情况；
3．其他程序详见本回复函 1（3）会计师回复 1。
经核查，我们认为公司 2020 年年报中披露的重大担保情况无误，公司不存在其他应披露而未披

露的担保事项。
（5）年报显示，对资金占用按照占用天数及银行同期贷款利率计算应收取的利息金额为 138.72 万

元。 请你公司说明资金占用利息具体的计算过程及确认依据，相关会计处理的依据与合理性，是否符
合企业会计准则的有关规定。

回复：
1．资金占用期限的确定
以本公司对外支付资金时间作为起始日，以公司收回该笔资金的时间作为终止日，起始日与终止

日之间的天数为资金占用期间，并以该期间支付和收回的金额逐笔计算利息。
2．占用资金的利率选取
利率按照中国人民银行公告的一年期贷款基准利率 4.35%计算。
3．占用资金的利息计算过程
资金占用利息=每笔占用利息的总和

Y=
其中，Y为占用资金总利息，Xi为每笔资金占用金额，t 为该笔资金占用天数，r/360 为中国人民银

行公告的一年期贷款基准利率 4.35%对应的日利率（即 0.012%），n为资金占用的总笔数。
通过上述公式计算得出资金占用的利息金额为 138.72万元。
4．相关会计处理的依据与合理性
由于该资金占用行为系控股股东在未履行董事会、股东大会审议程序的违规行为，与公司正常的

经营活动无关，不符合收入确认原则，因此将其列示为财务费用-利息收入。
对于该资金占用应收利息，公司会计处理如下：
借：其他应收款-国城集团 1,387,234.35
贷：财务费用-利息收入 1,308,711.65
应交税费-应交增值税-销项税额 78,522.70
2021年 4月 26日，公司收到国城集团支付的该笔利息 1,387,234.35元。
会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
1．获取了公司对于资金占用应收利息的计算表，并复核其资金占用发生额、占用期间等信息与实

际交易是否一致；
2．对资金占用应收利息计算表执行重新计算，并查验利息的收取情况。
经核查，我们认为公司资金占用利息计算无误，会计处理符合企业会计准则的相关规定。
2. 你公司内控自我评价报告显示，报告期内未发现公司非财务报告内部控制重大缺陷，发现公司

非财务报告内部控制重要缺陷 2个，分别为违规担保和资金占用事项。 内控审计机构出具带强调事项
段无保留意见， 认定非财务报告不存在重大缺陷。 年审会计师对你公司财务报告出具标准无保留意
见。

（1）请你公司说明内部控制重要缺陷和重大缺陷认定标准的差异，并结合内部控制缺陷认定标准
（包括定性标准与定量标准）、前述资金占用、违规担保行为的具体情况及对公司造成的损失和不利影
响、公司因前述违规行为进行会计差错更正、公司对子公司的控制和印章管理等情况，说明认定内部
控制不存在重大缺陷的依据及其合理性，是否存在未识别的重大缺陷。 请独立董事、监事核查并发表
明确意见。

回复：
公司内部控制缺陷的认定分为财务报告内控缺陷和非财务报告内控缺陷， 财务报告内控缺陷及

非财务报告内控缺陷均分为重大缺陷、重要缺陷及一般缺陷。
1. 财务报告内部控制重要缺陷和重大缺陷认定标准的差异
（1）定性标准的差异
出现下列情形的，认定为财务报告内部控制重大缺陷，其他情形按影响程度分别确定为重要缺陷

或一般缺陷。
① 控制环境无效；
② 发现公司董事、监事和高级管理人员的任何舞弊；
③当期财务报表存在重大错报，内部控制在运行过程中未能发现该错报；
④审计委员会和内部审计机构对内部控制的监督无效。
（2）定量标准的差异
取决于因该内部控制缺陷的存在可能导致的财务报告错报的重要程度， 即重大缺陷和重要缺陷

的差异在于错报金额的大小。
2. 非财务报告内部控制缺陷认定标准的差异
（1）定性标准的差异
按涉及业务性质的严重程度或根据其直接或潜在负面影响的性质、影响的范围等因素确定。
（2）定量标准的差异
按其直接损失占本企业资产的比率确定。
根据公司财务报告内控缺陷及非财务报告内控缺陷的认定标准， 前述资金占用和担保未导致财

务报告错报或对公司造成经济损失，因此认定为非财务报告重要缺陷。
公司结合内部控制缺陷认定标准、 前述资金占用和担保行为的具体情况及对公司造成的损失和

不利影响、公司因前述行为进行会计差错更正、公司对子公司的控制和印章管理等情况，进行了全面
内部控制自查，不存在未识别的重大缺陷。

独立董事意见：
公司已对于资金占用及对外担保事项成立专项小组并开展整改工作，上述事项均于 2020 年报告

期内解除，且未对公司造成损失及不利影响。 对于前述资金占用及对外担保行为，公司已进行了会计
差错更正，并进行了相应的信息披露。 除上述资金占用及对外担保事项外，公司能够对子公司进行有
效控制，公司《印章管理制度》能够得到有效执行。 经核查，公司不存在未识别的重大缺陷。

监事意见：
根据公司内控缺陷的认定标准， 上述资金占用和对外担保事项未导致财务报告错报或对公司造

成经济损失，系非财务报告重要缺陷。
作为公司监事，我们在发现上述事项后，已第一时间督促公司成立专项小组，并积极配合开展各

项工作，确保公司董事会能够勤勉尽责，高效完成整改任务。 在此期间内，我们督促公司及时整改，要
求公司董事、监事及高级管理人员加强上市公司规范运作学习，坚决防止此类事项再次发生。 目前，公
司已针对前述资金占用及担保行为进行会计差错更正，并且能够对子公司进行有效控制，公司《印章
管理制度》能够得到有效执行。 经核查，公司不存在未识别的重大缺陷。

（2）请年审会计师说明就公司内部控制所执行的审计程序，并说明报告期发生的资金占用、违规
担保是否影响报告期内部控制的有效性， 认定非财务报告内部控制不存在重大缺陷并发表带强调事
项段无保留意见的原因及合理性，是否符合《企业内部控制审计指引实施意见》（会协〔2011〕66 号）的
相关要求，请年审会计师对此发表专项核查意见。

会计师回复：
1.就公司内部控制审计所执行的审计程序：
(1)在了解公司基本情况的基础上，考虑胜任能力和独立性，初步评估审计风险，确认接受公司委

托，签订了业务约定书；
(2)获取公司有关内部控制有效性的书面认定及内部控制手册、流程图等文件，综合考虑企业情

况，制定审计计划；
(3)根据审计计划，对企业整体层面及业务层面的内部控制设计进行了解，并评价其设计的合理

性，并对其执行的有效性进行了评价及测试；
(4)获取公司关于内部控制评价的书面声明；
(5)就内部控制审计过程中识别的内部控制缺陷，与公司管理层及治理层进行了沟通。
2．公司非财务报告内部控制重要缺陷 2个，具体如下：
（1）未严格执行《印章管理制度》，未履行用章审批程序，为控股股东及其关联方提供 20,000 万元

担保。
公司制定了《对外担保管理制度》及担保业务审批规程，规范公司担保业务管理。 但经公司自查，

公司未严格执行《印章管理制度》，未履行用章审批程序，为国城集团向安徽融恒商业管理有限公司的
借款 20,000万元提供保证担保，该担保事宜未经董事会及股东大会审议，根据北京海润天睿律师事务
所出具的法律意见书认定该担保合同无效，公司无需承担担保责任或赔偿责任。截至 2020年 12月 31
日，国城集团已偿还该笔借款本息，公司并未对该笔担保事项承担保证责任。

（2）自 2020年 5月 19日至 2020年 12月 30 日，国城集团通过贸易循环、指定支付以及指定收款
等形式，形成了对上市公司的资金占用，累计占用资金 30,413.20万元。 对该部分资金占用按照银行同
期贷款利率计算应收取的利息金额为 138.72万元。 截至 2020年 12月 31日，国城集团已归还上述占
用资金，截至 2021年 4月 26日，国城集团已支付上述资金占用利息。

3.根据公司内部控制缺陷认定标准:定量标准，按其直接损失占公司资产的比率确定；定性标准，
按涉及业务性质的严重程度或根据其直接或潜在负面影响的性质、影响的范围等因素确定。 前述违规
资金占用和违规担保未导致财务报告错报或对公司造成经济损失，依据上述判断标准，将其认定为非
财务报告重要缺陷。

经核查，我们认为，公司非财务报告内部控制不存在重大缺陷，但资金占用及违规担保均系我们
认为需提请内部控制审计报告使用者注意的事项，因此我们根据《企业内部控制审计指引实施意见》
（会协〔2011〕66号）的相关要求，在内部控制审计报告中增加强调事项段予以说明。

（3）请说明你公司是否已就违规担保、资金占用等相关内部控制缺陷进行整改、已采取的整改措
施和整改效果，当前内部控制制度是否健全，是否得到有效执行。 请说明年审会计师是否根据《企业内
部控制审计指引实施意见》（会协〔2011〕66 号）的要求确定整改后控制运行的最短期间以及最少测试
数量，若确定，请说明具体的运行期间、测试数量、测试方法及结果，若未确定，请说明整改后控制是否
运行足够长的时间，请年审会计师对此发表专项核查意见。

回复：
1．对外担保、资金占用整改情况
（1）针对对外担保问题，公司已采取的整改措施及整改效果具体如下：
1）组织包括公司实际控制人、控股股东及公司董事、监事、高级管理人员和印章管理人员等学习

上市公司规范运作相关法律法规和证券监管部门相关规章制度。2021年 3月，公司组织上述人员参加
了证监会联合沪深交易所共同举办的公司治理专项培训；2021年 4月，公司邀请了券商人员及律师为
上述人员进行培训，强化上市公司规范运作意识。

2）进一步优化公司治理结构，增强内部审计监察部门对公司经营和内部控制关于资金往来、对外
担保等关键环节的“事前、事中、事后”审计监察职能。

3）强化印章管理与使用，坚决落实“双人保管、先审后用、用必登记”的用章规范。 认真落实内部公
章管理工作，严格执行《印章管理制度》的相关规定，做好用印审批、用印登记、文件留档等相关工作。

国城集团已于 2020年 8月 14日前偿还该笔借款本息，公司未对该笔担保事项承担保证责任。 上
述整改措施进一步加强了公司实际控制人、控股股东及公司董事、监事、高级管理人员及相关工作人
员的上市公司规范运作意识，以杜绝此类事件再次发生。

（2）针对资金占用问题，公司已采取的整改措施及整改效果具体如下：
1）督促国城集团支付资金占用利息。
2）密切关注和跟踪公司及子公司大额资金往来情况，定期核查公司与控股股东及其关联方之间

的资金往来明细。
3）加强资金管理制度的执行和监督，严格实行预算管理，重点把控对资金使用的申请、审批、复

核、支出流程，检查货币资金内部控制制度的执行情况。
4）大力开展相关人员的培训工作，学习相关法律法规和规章制度，不断提高相关员工的合规意

识。
截至 2020年 12月 31日，国城集团已归还全部占用资金；截至 2021 年 4 月 26 日，国城集团已足

额支付占用资金利息，该事项未对公司造成实质性的损失。 上述整改措施有效加强了公司相关人员的
上市公司规范运作意识，以杜绝此类事件再次发生。

2．制度建设情况
（1）对外担保
公司制定了担保业务相关的制度规范，包括但不限于《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会

议事规则》、《对外担保管理制度》及担保业务审批规程，规范了公司担保事项管理，明确了被担保人的
条件、担保范围及方式、担保的审批和管理。 公司为子公司或子公司为其子公司提供的所有担保事项，
须逐笔上报审批。

（2）资金管理
为实现对资金营运全过程管控，公司制定《财务管理制度》《募集资金使用管理办法》，明确各项资

金管理工作职责分工、工作流程及审批权限。 由财务部门汇总年度资金预算及募集资金使用情况，合
理调度资金，通过每月对资金预算执行情况进行综合分析，及时掌握募集资金使用进度；依照《募集资
金使用管理办法》严格监督募集资金的存放和支出；由财务部门根据资金管理规定的审批权限和程序
管理资金收支、银行存款账户、票据及银行印鉴等。 公司内部审计监察部门定期检查货币资金业务，包
括岗位人员设置、账户开立及使用、授权审批制度执行、印章和票据保管等内容。 公司董事会办公室、
财务部门定期会同持续督导券商对公司募集资金使用情况进行核查并出具相关报告， 对检查发现薄
弱控制环节及时采取措施，加以纠正和完善。

3．自查情况
资金管理自查：主要对资金计划、现金和银行存款管理、银行账户管理、票据及财务印章管理、员

工借款管理、费用报销管理等关键控制活动进行了自查，重点关注资金计划审批的规范性；募集资金
存放、支出情况及其合规性；现金业务开展与日常管理的合理性；资金款项收支的合规性；票据及印章
管理的合理性；员工借款管理程序的合理性；费用报销的规范性。

对外担保自查：主要对担保业务的担保审批程序、担保合同、对外担保的信息披露等进行了自查，
重点关注担保事项审批程序规范性；对外担保事项信息披露的及时性。

综上，公司当前内部控制制度健全，且得到有效执行。
会计师核查意见：
根据《企业内部控制审计指引实施意见》（会协〔2011〕66 号）的要求，我们根据拟测试的控制发生

的频率，确定在基准日前对缺陷进行整改的测试样本数量。 对于资金占用及对外担保等事项比照每年
1次的控制运行频率，确定的整改后测试样本量分别为 1个。但报告期内整改后，未发生新增资金占用
或对外担保样本。

我们仍实施了以下程序：
(1)对于报告期内整改后的贸易业务以及报告期后的贸易业务的资金情况进行了核查，核查是否

仍存在资金占用情形；
(2)对于公司督促控股股东支付资金利息情况进行了检查，检查是否实际足额支付；
(3)抽查了违规担保事项之后的用印记录，检查了用印审批流程是否完善。
经核查，2020年 12月 29日以来，公司管理层和治理层，对资金及担保进行严格管控，未有新增资

金占用或对外担保事项发生。 在董事会和监事会的督促下，控股股东已于 2020 年 12 月 31 日前归还
占用公司的资金本金，并于 2021年 4月 26日支付占用公司资金利息。 2020年 12 月 31 日前，国城矿
业公司为国城集团向安徽融恒借款所提供担保责任亦因国城集团已全部偿还该笔借款本息而消除。
结合期后内部控制执行情况查验，截至本函回复日，公司未发生新增资金占用及违规担保事项。 综上，
截至 2020年 12月 31日，公司内部控制整改是有效的，当前内部控制制度健全，得到有效的执行。

（4）请年审会计师详细说明就资金占用、违规担保事项已执行的审计程序及替代程序、已获得的
审计证据，结合该事项对公司盈亏金额、持续经营能力的影响，说明未将其作为关键审计事项的原因，
并对照《监管规则适用指引———审计类第 1号》相关规定说明出具标准无保留意见的合理性、合规性。

会计师回复：
1. 就违规担保事项执行的审计程序及获得的审计证据：
详见本回复函 1（3）会计师回复 1
2. 就资金占用事项执行的审计程序及获得的审计证据：
详见本回复函 1（3）会计师回复 1
3. 未将其作为关键审计事项的原因
《中国注册会计师审计准则第 1504号———在审计报告中沟通关键审计事项》 第九条规定：“注册

会计师应当考虑下列方面：（一）按照《中国注册会计师审计准则第 1211 号———通过了解被审计单位
及其环境识别和评估重大错报风险》的规定，评估的重大错报风险较高的领域或识别出的特别风险；
（二）与财务报表中涉及重大管理层判断（包括被认为具有高度估计不确定性的会计估计）的领域相关
的重大审计判断；（三）本期重大交易或事项对审计的影响。 ”

违规担保所签订的担保合同系无效合同，且公司并未实际对外承担担保责任；资金占用所涉及资
金系公司自有闲置资金，未对公司生产经营环节的资金周转造成不利影响，控股股东已于报表日前归
还所占用资金，并于报告日之前支付了相应的资金利息，且该事项已于财务报告中恰当披露。 前述违
规担保及资金占用事项未对公司生产经营造成损失，不会导致对公司持续经营能力产生影响，公司已
收取资金占用利息 138.72万元，该笔收益占公司 2020年度利润总额的比重较小。 我们认为该事项不
属于对本期财务报表审计最为重要的事项，因此不构成关键审计事项。

4. 出具标准无保留意见的合理性、合规性
根据《中国注册会计师审计准则问题解答第 16号———审计报告中的非无保留意见》以及《监管规

则适用指引———审计类第 1号》，当存在下列情形时，注册会计师应对财务报表发表非无保留意见：一
是根据获取的审计证据，得出财务报表整体存在重大错报的结论；二是无法获取充分、适当的审计证
据，不能得出财务报表整体不存在重大错报的结论。 注册会计师应当从定量和定性两个方面考虑已发
现未更正和因“受限”未发现的错报对财务报表产生的影响是否重大。 定量标准与注册会计师确定的
财务报表整体重要性水平直接相关，定性标准与注册会计师评估的错报性质是否严重、是否影响财务
报表使用者的经济决策有关。

根据北京海润天睿律师事务所出具的专项法律意见书， 公司违规担保涉及的担保合同为无效合
同，公司为该笔借款所提供担保责任因国城集团已全部偿还该笔借款本息而消除，且未造成国城矿业
公司任何财产损失之后果，该违规担保事项未对公司生产经营产生不利影响；公司资金占用事项之本
金已于报表日收回，资金占用利息已于报表日计提并于报告日之前收回。 前述事项已在财务报告中得
到恰当处理并充分如实披露，我们对其也已实施恰当的审计程序并获取了充分、适当的审计证据，公
司财务报表整体未因上述事项存在重大错报，也不存在我们无法获取充分、适当审计证据的情况，我
们认为，出具标准无保留意见符合《监管规则适用指引———审计类第 1号》相关规定说明。

（5）报告期内，你公司向天健会计师事务所（特殊普通合伙）支付年度审计费用 168 万元，较上年
年度审计费用 110万元增加 52.72%， 支付年度内控审计费用 58万元， 与 2019年度内控审计费用一
致。 请你公司说明报告期审计费用大幅增长的原因及合理性，是否存在购买审计意见的情形。

回复：
报告期内，公司向天健会计师事务所（特殊普通合伙）列报支付年度审计费用 168万元，包含 2020

年度财务报告审计费用 110万元和 2020年内控审计费用 58 万元， 而上年年度审计费用 110 万元仅
为 2019年度财务报告审计费用，未包含 2019年内控审计费用 58万元。 因此，公司报告期审计费用与
上年年度审计费用一致，不存在报告期审计费用大幅增长的情况。

3. 你公司自 2019 年以来开展有色金属贸易业务，2019 年、2020 年分别实现收入 151.46 万元、
602.99万元，2020年收入同比增加 298.11%。你公司 2020年半年报（更正前）显示，2020年上半年实现
有色金属贸易收入 1.01 亿元，2020 年半年报（更正后） 显示，2020 年上半年实现有色金属贸易收入
115.29万元， 差异原因为报告期公司控股股东国城集团通过公司下属天津国瑞贸易有限公司的贸易
循环、指定支付以及指定收款等形式，对上市公司资金形成占用。

（1）请你公司说明 2019 年以来开展有色金属贸易业务的原因与合理性，报告期有色金属贸易收
入大幅增长的原因及合理性，较同行业公司对比毛利率是否处于合理水平，相关业务是否具有真实商
业背景和商业实质。

回复：
1．2019年以来开展有色金属贸易业务的原因与合理性
公司开展有色金属贸易业务，是为了加强市场参与程度，了解市场动态，掌握行业信息，关注国内

国际市场机遇。
2．报告期有色金属贸易收入大幅增长的原因及合理性
根据企业会计准则，公司 2019年和 2020年有色金属贸易收入均采用了净额法进行确认，该收入

为贸易销售收入与销售成本的差额。 公司 2019 年度、2020 年度分别实现该收入 151.46 万元、602.99
万元，2020 年度仅增加 451.53 万元，但由于 2019 年基数较小，故造成报告期有色金属贸易收入增长
比例较大。 公司 2019年有色金属贸易为代理业务，购销差价基本持平；而公司子公司天津国瑞贸易有
限公司（以下简称“天津国瑞”） 2020 年在从事贸易业务时主动进行市场研判，及时把握市场波动机
会，较大幅度增加了报告期内有色金属贸易收入。

3．较同行业公司对比毛利率是否处于合理水平
天津国瑞 2020 年度贸易销售收入按净额法确认 602.99 万元，净额法销售成本确认为 0.00，毛利

率 100%，由于同行业公司的贸易收入确认方法不一，因此可比性较低。
4．相关业务是否具有真实商业背景和商业实质
除资金占用外的贸易业务，贸易业务销售价格根据上海有色网或者期货盘面价格加升贴水确定，

销售数量根据销售合同和交货过户单双方签字确认，贸易具有真实商业背景和商业实质。
会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
1．查验了天津国瑞贸易收入相关合同、出入库单据、发票、银行回单等；
2．分析了公司 2019、2020年贸易收入的变动情况；
3．检查了同行业公司贸易确认情况；
4．逐笔核查了贸易收入是否涉及资金占用。
经核查，我们认为公司报告期内有色金属贸易收入大幅增长较为合理，较同行业公司对比毛利率

不具有可比性，相关业务除涉及资金占用外均具有商业背景及商业实质。
（2）请说明你公司采取总额法或净额法确认贸易业务收入及相关依据，是否符合企业会计准则的

规定，并说明你公司半年报更正前后有色贸易收入存在较大差异的原因。
回复：
公司 2020年半年报更正前后有色贸易收入存在较大差异的原因为：有色贸易销售收入确认和列

报更正前采用“总额法”确认，更正后采用“净额法”。
半年报更正前，根据新收入准则第三十四条规定，判断天津国瑞 2020 年度贸易业务，承担了向客

户转让商品的主要责任，并在转让商品之前承担了该商品的存货风险，因此 2020 年度半年报贸易收
入采用“总额法”确认。

经公司自查发现，公司控股股东国城集团通过天津国瑞的贸易循环、指定支付以及指定收款等形
式，对上市公司资金形成占用。 经分析，天津国瑞在 2020年度贸易业务中承担的主要风险并非合同履
约风险或与所交易商品有关的滞销积压和损毁风险， 而存在通过贸易业务的形式为控股股东国城集
团形成资金占用的风险，同时未能对供应商及客户的选择、定价机制等进行独立控制，经重新认定贸
易业务的交易实质，故按照净额法确认和列报收入，并对半年报进行更正。

会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
1．检查了天津国瑞贸易合同的相关条款；
2．询问了业务人员关于交易的审批流程、客户及供应商选择、定价方式的相关控制；
经核查，我们认为公司采取净额法确认贸易业务收入，符合企业会计准则的规定。
（3）请核查贸易业务相关资金流向，自查说明除已披露资金占用情形外，相关资金往来方与你公

司及你公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系或其他利益关系，是
否存在其他资金占用或提供财务资助情形。

回复：
公司逐笔核查了贸易业务相关的资金流向， 同时对除已披露资金占用情形外的资金往来方进行

了关联关系核实，根据公开网站获取其法定代表人、股东、高级管理人员等基本工商登记信息，并与公
司、控股股东以及关键管理人员进行了比对。 经核实，除前述贸易业务资金占用情形外，相关资金往
来方与公司及公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在关联关系或其他利益关
系，且不存在其他资金占用或提供财务资助情形。

会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
1．逐笔业务核查了贸易业务是否属于资金占用；
2．对于非资金占用的业务的供销双方，根据公开网站获取其基本工商登记信息，并与公司及其控

股股东以及关键管理人员进行比对，检查是否存在关联关系；
3．获取公司关联方清单以及对于关联方的管理层声明；
4．核查相关资金方除贸易业务外是否与公司存在其他资金和业务往来。
经核查，我们认为除已披露资金占用情形外，相关资金往来方与公司及控股股东、实际控制人、董

事、监事、高级管理人员不存在关联关系或其他利益关系，不存在其他资金占用或提供财务资助情形。
（4）请你公司说明贸易业务前五大客户的具体情况，包括客户名称、成立时间、注册资本、主营业

务、与你公司是否存在关联关系，说明公司向上述客户销售的产品类别、金额、数量、定价依据、定价公
允性、最近一年又一期的回款情况、合作期限、直销或经销占比，若为经销客户，说明经销客户下游最
终客户的主要情况及终端销售实现情况，并补充报备相应销售合同及收款凭证；若公司客户同时作为
公司供应商的，请对交易的商业合理性予以解释说明。

回复：
贸易业务前五大客户具体情况

客户名称 成立时间 注册资本
（万元） 主营业务 关联关

系
产品类
别

金额
(万元） 数量（吨） 定价依据

及公允性
回款情况及
合作期限

乌鲁木齐
工投供应
链管理有
限公司

2020/5/14 20,000

有色金属、贵金属、
木材、煤炭及制品、
电子产品、纸浆、汽
车零配件、食品、金
属制品、黑色金属、
矿产品 、 建材 、五
金、木浆、废钢、农
畜产品、饲料、铁精
粉等大宗贸易品种
的销售

无 锌锭 6,655.96 3303.16

根据上海
有色网或
者期货盘
面价格加
升贴水确
定价格，定
价公允

贸易合同约
定贸易业务
先款后货，按
时回款，合作
期限均在一
年以内

上海尚铭
金属材料
有限公司

2005/11/4 15,010
金属材料销售 ；非
金属矿及 制品销
售；金属矿石销售；

无 锌锭 9,848.45 4915.77

天津佳诚
金属材料
有限公司

2020/1/7 10,000
金属材料销售 ；金
属矿石销售； 大宗
商品国内、 国际贸
易

无 锌锭/锌
精矿 2,972.10 1858.70

上海乐勒
实业有限
公司

2013/7/29 6,000
金属材料、钢材、电
线电缆、五金交电、
金属制品、 有色金
属、矿产品

无 锌锭 2,661.85 1,372.81

海湾嘉吉
（天津）国
际经贸有
限公司

2020/5/6 2,000

技术进出口； 进出
口代理； 货物进出
口；金属矿石销售；
非金属矿及制品销
售；

无 锌锭 2,386.42 1,331.58

注：以上客户均系直销客户，而非经销客户。
贸易业务供应商同时为贸易业务客户的情形，系贸易行业普遍现象。 贸易行业内企业在从事贸易

业务时，为及时把握市场波动机会，保证货源供应，其供应商身份或客户身份随时可能因业务需要和
市场行情发生转换。 公司存在客户在不同时间段、不同贸易业务中作为供应商的情形，是正常贸易业
务开展的需要，因此具有商业合理性。

会计师核查意见：

我们主要实施了以下程序：
1．根据公开网站获取公司主要客户的基本工商登记信息，并与公司及其控股股东以及关键管理人

员进行比对，检查是否存在关联关系；
2．获取公司关联方清单以及对于关联方的管理层声明；
3．2020 年、2021 年 1-6 月贸易收入相关的合同、发票、结算单等支持证据，检查向客户销售的产

品、金额、数量、定价方式、回款情况等信息。
经核查，我们未发现贸易前五大客户与公司存在关联关系，我们认为公司向前五大客户销售产品

的类别、金额、数量等信息真实，定价公允，最近一年一期均按时回款；公司贸易业务供应商同时为贸
易业务客户的情形，系贸易行业普遍现象，且交易时间、交易内容均不同，具有商业合理性。

4. 报告期内，公司前五大客户销售金额占比 73.31%，其中第一大客户为巴彦淖尔紫金有色金属
有限公司，销售金额占比 49.59%。公司前五大供应商采购金额占比 33.63%，其中第一大供应商北京杰
琅咨询服务有限公司为新增供应商，采购金额占比 17.78%。

（1）请说明采购金额前五大供应商、销售收入前五大客户的具体情况，包括但不限于成立时间、主
营业务、股权结构、合作年限、销售与采购内容、销售与采购价格、结算方式、近三年与你公司的交易情
况等，并核查前五大客户和供应商与你公司、你公司董监高、持股 5%以上股东、实际控制人及其董监
高之间，是否存在一致行动关系、关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系，并结合 2019 年情况说明
主要客户及供应商是否发生变化及变化原因。

回复：
1. 采购金额前五大供应商、销售收入前五大客户的具体情况:
（1）前五大供应商情况及近三年的交易情况

序号 供应商名称 合作
年限 采购内容 采购价格 结算

方式 近三年交易情况

1 北京杰琅咨询服务有
限公司 2 硫酸铜 、钢

球 随市场行情定价。 现汇或承
兑

近两年主要为公司提供选矿
生产用钢球、硫酸铜；

2 巴彦淖尔盛安化工有
限责任公司 4 乳化炸药 、

铵油炸药
铵油炸药 6，800
元/吨， 乳化炸药
7，342元/吨。

现汇或承
兑

近三年销售炸药、 导爆管等
采矿用火工材料

3
河北泵联水泵科技有
限公司（曾用名：石家
庄泵联水泵科技有限
公司）

10 年以
上

水泵、 配件
及泵维保

渣浆泵、 液下泵
1.15 元/吨原矿，
清水泵 0.55 元/吨
原矿。

现汇或承
兑

近三年为公司提供生产备品
备件水泵、 水泵配件及安装
维修

4 巴彦淖尔市团羊水泥
有限公司 2 水泥 随市场行情定价。 现汇或承

兑
近两年为公司提供充填站充
填用水泥

5 三门峡北辰矿业有限
公司 5 硫酸铜 、黑

药 随市场行情定价。 现汇或承
兑

近三年为公司提供硫酸铜和
黑药等选矿药剂

续上表

序号 供应商名称 成立时间 主营业务 股权结构

1 北京杰琅咨询服务
有限公司 2019.10.16 经济贸易咨询、商务信息咨询、销售机械

设备、金属材料、五金交电等。 吴佳耕持股 100%

2 巴彦淖尔盛安化工
有限责任公司 2006.3.30

乳化炸药、多孔粒状铵油炸药的生产、销
售；民用爆破器材储存；危险货物道路运
输。

内蒙古盛安化工有限责任公司
持股 100%

3 河北泵联水泵科技
有限公司 2008.3.6 水泵及配件的研发、 安装、 销售及维修

等。
刘跃然持股 90%李灵国持股
10%

4 巴彦淖尔市团羊水
泥有限公司 2000.4.11 水泥制造、石粉加工等。 李慧渊持股 50.15%、王传超持

股 16.04%、李军持股 15.00%

5 三门峡北辰矿业有
限公司 2016.5.5 矿产品、化工原料、防腐材料、普通机械

设备等
刘跃东 持股 80%
卢二超 持股 20%

（2）前五大客户情况及近三年的贸易情况

序号 客户名称 合作年
限 销售内容 销售价格 结算方式 近三年交易情况

1 巴彦淖尔紫金有色金属有
限公司

10年以
上 锌精矿 根据上海期货交

易所点价
现 汇 或 承
兑 近三年主要采购锌精矿

2 芜湖鼎鑫矿业销售有限公
司 8年 铜精矿

根据有色金属网
网价并考虑加工
费

现 汇 或 承
兑 近三年主要采购铜精矿

3 包头钢铁（集团）铁捷物流
有限公司 2年 铅精矿

根据有色金属网
网价并考虑加工
费

现 汇 或 承
兑 近两年主要采购铅精矿

4 内蒙古嘉雍金属有限责任
公司 3年 锌精矿

根据有色金属网
网价并考虑加工
费

现 汇 或 承
兑 近三年主要采购锌精矿

5 白银鑫昊工贸有限公司 3年 锌精矿
根据有色金属网
网价并考虑加工
费

现 汇 或 承
兑 近三年主要采购锌精矿

续上表

序号 客户名称 成立时间 主营业务 股权结构

1 巴彦淖尔紫金有色
金属有限公司 2004/11/22

锌及其他有色，黑色金属和能源矿产等冶炼
开采选矿加工， 矿产品销售， 硫酸生产，运
输，销售等

紫金矿业集团股份有限
公司持股 87.2%

2 芜湖鼎鑫矿业销售
有限公司 2013/2/19 矿粉、有色金属（涉及前置许可的除外）销售

等
许家荣 持股 90%
徐甫青 持股 10%

3 包头钢铁（集团）铁
捷物流有限公司 2016/9/8

普通货物运输凭证许可证，仓储服务，不含
危险品配送凭证许可经营物流服务凭证许
可经营

包头钢铁（集团）有限公
司持股 100%

4 内蒙古嘉雍金属有
限责任公司 2012/7/13

煤炭矿产品有色金属， 稀土材料， 钢材，建
材，水泥，焦炭，化工产品不含危险品，铁精
粉，铜精粉，铁锌，银粉，废钢等

何丽红持股 50% 魏晓
峰持股 50%

5 白银鑫昊工贸有限
公司 2002/1/9

金属制日用品制造, 金属工具制造结构性金
属制品，金属表面处理，及热处理加工，道路
货物运输，非金属矿及制品批发，金属及金
属矿批发等

苏风积持股 99.5% 顾
克香持股 0.5%

2. 采购金额前五大供应商、销售收入前五大客户关联关系核查情况如下：

供应商名称/客户名称 注册资本
（万元） 法定代表人 实际控制人

或第一大股东

与公司、公司董监高、持股 5%
以上股东、实际控制人及其董
监高之间，是否存在一致行动
关系、关联关系或其他可能导
致利益倾斜的关系

北京杰琅咨询服务有
限公司 1000 王宝珍 吴佳耕 否

巴彦淖尔盛安化工有
限责任公司 2000 薛候贵 Ample Ocean Group

Limited 否

河北泵联水泵科技有
限公司 1000 刘跃然 刘跃然 否

巴彦淖尔市团羊水泥
有限公司 1003.946 李慧渊 李慧渊 否

三门峡北辰矿业有限
公司 500 刘跃东 刘跃东 否

巴彦淖尔紫金有色金
属有限公司 37500 陈鹏 紫金矿业集团股份有

限公司 否

芜湖鼎鑫矿业销售有
限公司 1000 徐甫青 许家荣 否

包头钢铁（集团）铁捷
物流有限公司 30000 孙哲 内蒙古自治区人民政

府 否

内蒙古嘉雍金属有限
责任公司 1000 刘绪荣 何丽红、魏晓峰 否

白银鑫昊工贸有限公
司 4000 苏风积 苏风积 否

公司采购金额前五大供应商、销售收入前五大客户与公司、公司董监高、持股 5%以上股东、实际
控制人及其董监高之间，不存在一致行动关系、关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系。

3. 结合 2019年情况说明主要客户及供应商是否发生变化及变化原因:
（1）供应商的变化及原因：
公司披露的供应商为生产材料供应商，报告期与上年同期相比，公司前五大供应商变化原因主要

为采购金额变化导致供应商排名发生变化。

序号
2020年前五大供应商 2019年前五大供应商

变 化 原
因

名称 材料
名称

金额
（万元） 占比 名称 材料

名称
金额
（万元） 占比

1 北京杰琅咨询服
务有限公司

钢球、
硫酸铜 1769.89 17.78% 三门峡北辰矿

业有限公司
硫酸铜、
黑药 1,037.39 9.97%

采 购 金
额 变 化
所致。

2 巴彦淖尔盛安化
工有限责任公司

炸 药 、
导爆管 547.67 5.50%

巴彦淖尔盛安
化工有限责任
公司

炸药、导
爆管 953.18 9.16%

3 河北泵联水泵科
技有限公司

水泵及
备件 426.03 4.28%

乌拉特后旗平
安民用爆破器
材经营有限责
任公司

炸药、导
爆管 430.38 4.14%

4 巴彦淖尔市团羊
水泥有限公司 水泥 352.33 3.54%

乌拉特后旗易
甫机电设备有
限公司

钢球 341.58 3.28%

5 三门峡北辰矿业
有限公司

硫酸铜
黑药 251.11 2.52% 河北泵联水泵

科技有限公司
水 泵 及
备件 310.83 2.99%

合计 -- 3347.04 33.63% -- 3,073.37 29.54%

（2）客户的变化及原因

序号
2020年前五大客户 2019年前五大客户

变化
原因

名称 产品 金额
（万元） 占比 名称 产品 金额

（万元） 占比

1
巴彦淖尔紫金
有色金属有限
公司

锌精矿 44,277.02 51.06% 陕西锌业有
限公司 锌精矿 34,089.31 34.73%

销 售 金
额 变 化
所致。

2 芜湖鼎鑫矿业
销售有限公司 铜精矿 11,387.72 13.13%

白银有色集
团股份有限
公司

锌精矿 25,144.5 25.62%

3
包头钢铁（集
团）铁捷物流有
限公司

铅精矿 4,206.77 4.85%
巴彦淖尔紫
金有色金属
有限公司

锌精矿 11,102.7 11.31%

4
内蒙古嘉雍金
属有限责任公
司

锌精矿 3,736.39 4.31%
芜湖鼎鑫矿
业销售有限
公司

铜精矿 10,142.91 10.33%

5 白银鑫昊工贸
有限公司 锌精矿 1,848.78 2.13%

湖北省鑫秀
矿业有限公
司

铅精矿 5,593.01 5.70%

合计 -- 65,456.69 75.48% -- -- 86,072.44 87.69%

会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
1．获取公司采购前 5 大供应商、销售前 5 大客户名单以及交易数据，与公司实际财务数据进行核

对；
2．根据公开网站获取公司主要客户、主要供应商的基本工商登记信息，并与公司及其控股股东以

及关键管理人员进行比对，检查是否存在关联关系；
3．获取公司关联方清单以及对于关联方的管理层声明；
4．获取采购前 5大供应商、销售前 5 大客户的交易合同、结算资料、货权交付单据等，判断交易是

否真实。
经核查，我们认为公司采购前 5大供应商、销售前 5大客户与公司的交易均系真实发生，与公司、

公司董监高、持股 5%以上股东、实际控制人及其董监高之间，不存在一致行动关系、关联关系或其他
可能导致利益倾斜的关系，主要客户与主要供应商因销售采购金额变动，较 2019年有所变化。

（2）请结合所处行业特点、销售模式等，说明你公司销售集中度与同行业可比公司相比是否存在
重大差异，如是，请说明差异原因及合理性，并说明你公司是否对特定客户存在重大依赖的情形。

回复：
公司主要从事有色金属采选业务，以产定销，采用全产全销、公开报价、款到发货和货到付款等销

售策略将主要产品铅锌矿销往长期合作的冶炼企业及相关有色金属贸易企业。 主要客户巴彦淖尔紫
金有色金属有限公司与公司下属内蒙古东升庙矿业有限公司属同一辖区内的锌冶炼公司， 考虑交通
运输成本低的优势，公司与其建立了常年的战略合作关系；2020 年初新冠疫情爆发，由于长途货物运
输受阻， 公司进一步加强了与巴彦淖尔紫金有色金属有限公司的合作关系， 全年锌精矿主要向其销
售，交易价格按每批货物的发货当月上海有色网同类产品交易价格扣减加工费确定，交易定价方式符
合行业惯例。

公司主要从事有色金属采选业务， 行业常用销售模式为大客户销售模式， 同行业可比公司 2020
年度销售前五大客户占比具体如下：

公司名称 销售占比

西藏珠峰 99.85%

兴业矿业 54.47%

盛达资源 51.66%

ST华钰 48.05%

国城矿业 75.48%

由此可见，公司销售集中度与同行业可比公司不存在重大差异。
会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
获取公司与同行业可比公司的前 5大客户销售占比数据，并进行比较。
经核查，公司销售集中度与同行业公司不存在重大差异，销售集中符合行业特点。
（3）请说明报告期你公司与前五大客户发生的交易是否具备商业实质，相关交易是否符合收入确

认的条件，是否涉及资金占用情形。 请年审会计师核查并发表明确意见。
回复：
公司与前五大客户（前五大客户的相关情况详见第四题问题（1）的回复）的交易中，销售价格是根

据当月上海有色金属网月均价确定，销售数量是根据双方签字确认的磅单、出库单和双方共同认可的
化验数据确定。 根据合同约定，公司相关交易将产品交付给客户且客户已接受该商品，产品所有权上
的主要风险、报酬及控制权已转移，交易具有商业实质，符合收入确认条件；根据销售合同约定，销售
先款后货，除报告期末客户冬储资金紧张，与公司约定部分货款延后支付，并于 2021 年 1 月底 2 月初
全部收回，不存在资金占用情形。

会计师核查意见：
我们主要实施了以下程序：
1. 获取前 5大客户的销售合同、结算资料、产品出库单据、客户签收单据等，并进行核查；
2. 获取控股股东、实际控制人及其关联方的重要银行流水，核查其是否存在与公司前 5 大客户的

资金往来。
经核查，我们认为，公司与前五大客户的交易具有商业实质，符合收入确认条件，不存在资金占用

的情形。

（下转D24版 ）

DD2233DISCLOSURE信息披露制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2021 年 7 月 14 日 星期三


